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TARIMSAL ALANLARıN DRENAJıNDA POMPAJ UYGULAMASı

Sücaattin Kınmhan (1)

GİRİş

Kurak ve yarı kurak bölgelerdeki
sulanan taban arazilerde önceden var
olan tabali suyunun düzeyini bitki ge
lişmesini önlemeyecek bir derinliğin

altında tutabilmek ve yıkama suyu ola
rak toprağa eklenen fazla su nedeniyle
taban suyu düzeyinin yükselmesini ön
lemek amacıyla bu alanlarda drenaj
uygulamasına geçilmesi gerekir. Drenaj
uygulaması diğer bazı etkenlerin yanı

sıra doğal boşaltım olanaklarına göre
de değişiklik gösterir. Doğal boşaltını

olanaklarının uygun olduğu alanların

drenajı için yalnız açık veya kapalı

drenler kullanılabileceği gibi ikisinin
bir arada u·ygulanması da uygun ola
bilir. Bu aç.ık veya kapalı drenlerin çı

kış ağızları uygun doğal boşaltım ka
nalına bağlanmak suretiyle drenaj işle

mi gerçekleştirilir. Fakat, doğal boşal

tım olanaklarının yetersiz olduğu ko
şullarda, yani, doğal boşaltını kana
lındaki su düzeyi, açık veya kapalı

derenlerin ç.ıkış noktasından daha yük
sekte ise, drenaj uygulamasının başanya
ulaşabilınesi için pompaj uygulaması

zorunludur.

Boşaltım için pompaj yöntemini
kullanılmasında, açık veya kapalı dren
lerin çıkış ağızlan uygun boyutlarda
yapılan pompaj kuyusuna bağlanmalçta,

burada toplanan su uygun tipteki pom
panın kullanılmasıyla doğal boşaltını

kanalına aktarılmaktadır.

UYGUN POMPA Tİpİ

Drenaj uygulamalarında kuılanılan

uygun tip pompa pervaneli (propeller)
pompadır. Bu pompalar santrifüj pom
palar kadar yüksek basınç veremediMeri
için az derin kuyularda ve fazla su
boşaltımına ihtiyaç duyulduğu taktirde
başarılı bir şekilde kullanılabildiklerin

den drenaj için en uygun -pompalar
dır. Kapasiteleri 40 lt/sn den 4400
lt/sn ye kadar değişmektedir. Toplam
yükün 9 m. yi geçmediği koşullarda

oldukça iyi çalışırlar. Yükün artması

durumunda, düşey mil üzerinde birden
fazla pervanenin kullanılmasıyla da
ha yarayışlı duruma getirilebilider. Bu
pompalarda, verilen herhangibir hızda

toplam yük artarken basma hacmi a-
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za1ır. Devir hızları, pompa büyüklüğü,

elektrik tertibatı tipi gibi özelliklerine
bağlı olarak dakikada 450 devirden
1760 devire kadar değişir. Bu pompa
larda yük artarken fazla yüklenme te
mayülü vardır. Bu nedenle su yüzeyi
veya basma yüks~kliğindekideğişmeler

pompayı . çevirmek için fazla kuvvet

temin eden motor seçimini geft;ktirir.
Pervaneli tip pompalar, az verim elde
etmek için gazın kesilmesinin zorunlu
olduğu koşullar altında kullanılmağa

elverişli degrllerdir.

MOTOR SEçİMİ

Pompajda kullanılacak -motorlar,
maksimum çalışma. randımanlarındave
özel hızlannda yeter miktarda güç
vermelidirler. İçten yanmalı ve elektrik
motorları, güç üniteleri olarak diğer

motorlardan oldukça üstündür. Güç
ünitelerinin seçiminde, ihtiyaç duyulan
güç miktarı, başlangıç masrafı, el~ktrik

veya yakıt masrafı, yıllık: kullanma,
pompalama müddeti ve sıklığı gibi et
kenler göz önünde tutulur.

Elektrik- motorları tam yük kapa
sitelerinde çalışan motorlardır. Bunlar
içten yanmalı motorlara oranla kolay
çalıştırma, az başlangıçmasrafı; az ba
kım masrafı, yatay ve düşey mile bağla

nabilmelerindeki uygunluk bakımından

daha kullanışlıdırlar. Dolaysız hareket
motoru olarak kullanılabilen elektrik,
motorları kayış1ı ve dişli güç ileticilere
sahip olan motodara tercih edilirler.
Çünkü, dolaysız çalıştırmada güç ile

tim randımanı hemen hemen' % 100.
iken, dişli ile güç iletiminde randıman

% 94-96, V tiipi kayışlarda güç iletimi
% 9~95 ve düz kayışlarda ise % 80
95 dir.
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POMPOJIN UYGULANMASI

Drenajda pompaja geçmeden önc;e,
pompalanacak suyun miktarının he
saplanması gerekir. Drenaj katsayısı

olarak bilinen bu miktar m/gün ola·
rak ifade edilmektedir. Diğer bir de
yimle, m3/rn2 olarak drene edilen a
landır. Örneğin, drenaj katsayısı 0,005
m/gün, beher metresine boşalım 0,005
x 40 = 0,2 m3, 100 m "Uzunluğundaki

dren hattını boşalım ise 0,2 x 100 =
20 m3/gün dür. Bu miktar bir hektarlık:

ala~ için 0,58 lt/sn lik bir boşalımın
yapılmasını gerektirir. Drene edilecek
alanın toplam miktarına göre boşaltı

lacak su miktarı hesaplanarak uygun
güç tayin edilir ve buna göre de pompaj

k.1.Lyusu geliştirilir.

Drenaj alanının genellikle 400 de
kara kadar olması halinde otomatik
olarak çalışan kuyu pompajı kullanılır.

Daha büyük alanlar için, suyun açık

bir kanala biriktirilmesi ve buradan
pompalanması daha uygundur. Drenaj
suyunun pompalanması için 180 cm
çapında veya l80 cm x 180 cm. taban
alanındaki silindirikı veya prizmatik
kuyular daha' yararlı olmaktadır.

Drenaj amacıyla yapılan pompaJ
da, pompalar çoğu zaman yalnız yağışlı

ilkbahar aylarında çalışırlar. Bunun

yanında, arazinin olduça al~ak~. ol
ması durumunda, pompalar yıl ı'çerısınde

devamlı olarak da çalışabilirIer. Ekono
mik olarak, küçük pompaların dir kaç
gün için çalıştırılması, büyük pompala
rın kısa sürelerle aralıklı olarak çalış

tırılmasından daha uygundur.

Mevsimlere bağlı olarak, pompaj

kuyusuna giren su miktarı değişe~

ğinden pervaneli pompaların elektrık

motoru kullanılarak otomatik olarak



çalıştmlması uygun olmaktadır. Oto
matik olarak çalışan bir drenaj pompaj
ünitesi şekil ı. de görülmektedir. Tarla
içi toplayıcılannın taşıdığı suları top
layan bir boru haıttı, beton veya tah
tadan yapılmış olan dip kısmı tamamen
geçirimsiz olan bir pompaj kuyusu içe
risine boşalınaktadır. Kuyuda biriken

su boşalım boru ham düzeyine geldi
ğinde, pervaneli pompaya düşey mili
ile bağlannış elektrik motoru ~amandı

ramn yükselmesiyle otomatik olarak
çalış~ağa başlanıakta ve suyu arzu
edilen derinliğe kadar boşalttıktan

sonra tekrar otomatik-olarak durmakta
dır.
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GeldJ, l. Drenajda kullanılaD. küçük bir poıııpaJ ünitesi (SchW8ll ve
arkadaşları.1966). .

Kuyuya giren ve kuyudan çıkan suya
göre her bir devir ~çin geçen zaman:

, 60/n = 7,48 S/Q - Qi + 7.48 S/Qi
dir.
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Burada:

n, saatteki devir sayısı

S, depolama hacmi, ft3
Q, ortalama pompalama, gpm
Qi, kuyuya giren su, gpm.

Yukarıdaki formülden,

S. n = 8Qi - 8Qi 2/Q bulunur.
En fazla depolama için dS/dQi = O
olacağandan Qi = Q/2 olur ve S =

2Q/n bulunur. Su SOn eşitlik metrik
sisteme çevrilirse;

S = 900 Q/n bulunur.

Bu eşitlikse:

S, depolama hacmi, lt
Q, ortalama pompalama, lt/sn
n, saatteki devir sayısı.

Bu eşitliklerden depolama ihtiya
cının boşaitım miktarı ve devir fre
kansına bağlı olduğu görülmektedir.
Ayrıca, pompa boşaltımınınyarısı ka
dar bir girdinin olması durumunda en
fazla depolamanın olduğu görülür.

Kuyuya giren su miktarı, depola
nan su miktarından fazla ise pompa
devamlı olarak çalışmak zorundadır.

Girdi, pompalanan miktardan fazla ise
pompa kesikli olarak çalışır. Bu du~

ıumIar göz önüne alınmak suretiyle
pompanın çalışması ve durması gerekli
su düzeyleri belirlenir. Örneğin, bir
drenaj pompasının planlanan kapasi
tesi 40 lt/sn ve kuyunun çapı 2 m,
maksimum devir saatte 10 olduğuna

göre, pompalamanın başlaması ve dur
ması süresinde kuyudaki su düzeyleri
arasındaki minimum yükseklik farkını

bulalım:

s = 900 Q/n = 900 x 40/10
3600 lt.

Depolama derinliği = Depolama
hacmi / Kuyunun taban alım

= 3600/3,14xI 2=

1,15 m.
O halde, boşalma düzeyi ile durma
düzeyi arasındaki düşey yükseklik farkı i

1,15 m. olması gerekir.'
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